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Klip fra året der gik set fra Masnedø 

Julen 2019 

Lige med et er det jul og pludselig får man meget travlt.  

Jeg lader mig fortælle, at lange tekster læser folk ikke, så i år bliver det med mindre tekst og flere billeder. 

Et trick som nogle aviser også bruger, hvis det skal gå hurtigt og pladsen skal udfyldes. 

 

Nytår 2018-19 i Græshave på Vestlolland med super service, som meget dyre hoteller dårlig kan matche 

 

Min bror har haft travlt med husbyggeri i Maribo, men er nu flyttet ind. Gav somme tider en hånd med når 

jeg kom forbi. Har ikke et billede af det færdige resultat. 
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År 2019 var et valgår og jeg var opstillet i Vordingborg valgkreds for Nye Borgerlige. Det lokale dagblad 

konkluderede følgende: Systemet bringer Jørns blod i kog. Min stemmeandel var dog ikke imponerende. 

Men det vigtigste var, at partiet kom i Folketinget. Havde regnet med 8-10 mandater. Fire blev det til. En 

hvis hr. Paludan må nok tilskrives at have kapret et par stykker, som vi ellers nok havde fået. 

 

Så er vi nået frem til det årlige Folkemøde på Bornholm, hvor de faste traditioner holdes i hævd.  

http://jornrasmussen.dk/wp-content/uploads/2019/05/Systemet-bringer-Jorns-blod-i-kog-2019-05-18.jpg
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Thomas´ bror og svigerinde var igen i år meget gæstfrie, som vi nød i fulde drag. 

 

 

Fra venstre Lars, Mogens, Lene (formand), Thomas, Peter og Casper 

Landsforeningen Fair Spildevand har jeg tidligere omtalt. Her holder vi bestyrelsesmøde hos Peter Kjær på 

Storgården i Haslev. Retssagerne som jeg omtalte sidste år, gik desværre os imod. En ankeansøgning er 

sendt til Procesbevillingsnævnet. Vi forventer sagerne endelig får sin afslutning ved Højesteret i 2020. 
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Tidehverv havde flyttet deres sommermøde til Sjælland i år. Har én gang tidligere deltaget for måske25 år 

siden. Deltog så igen i år hvor Agnete Raahauge (Søren Krarups datter) på billedet styrede begivenhederne. 

Bent Blüdnikow havde et foredrag om ”Antiamerikanisme, medierne og Trump”. Det var for mig det mest 

interessante. De fleste foredrag er møntet på folk med en teologisk baggrund, så det er ikke alt der ryger 

ind på lystavlen. 

 

Senere på året deltog jeg på et møde i Ringsted, 

der handlede om forfulgte kristne. På billedet ses 

Asger Aamund, der altid er værd at lytte til, synes 

jeg.  

Man kan undre sig over, at Folketinget netop har 

vedtaget at øge sociale ydelser til ikke danske 

statsborgere.  De ekstra penge havner ofte i 

lommerne på vores migranter fra det 

Mellemøsten, hvor mange kristne samfund 

næsten er udryddet over de seneste årtier.  
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Som bekendt fik min mor (er nu 94) desværre en hjerneblødning for godt 4 år siden. Hun kan heldigvis 

kende os, når vi kommer forbi, men øvrig kommunikation kniber det gevaldigt med. Men humøret fejler 

ikke noget. Sådan ser det i hvert fald ud. En hel del af døgnets timer går vist nok med at sove/blunde. 

 

Til det årlige teknikertræf havde Karen Margrethe & Frede arrangeret en tur omkring Gødstrup sø, med 

afslutning på Charolaiskroen i Herning, hvor vi fik noget meget fint kød.  

Det er bare med at nyde det inden klimatosserne helt sætter sig på dagsordenen. 
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Det er ikke sådan, at der ikke har slået gnister i mødet med det offentlige i årets løb. Ikke mindst her i 

slutningen af året, har der været nogle træfninger. I forgårs var jeg til byrådsmøde i Vordingborg. På 

forsiden af dagbladet stod der i går. Jørn tog skrald med ind i byrådssalen.  Her ses optrinnet på video.  

 

År 2020 bliver ikke kedelig 

Der er så meget der ligger og ulmer rundt omkring, så i min verden vil der ske ting og sager i det nye år.  

Her er en lille smagsprøve. Skån naturen for politisk aktivisme. 

1) Arbejdsprogrammet for vandområdeplan 2021-2017 blev offentliggjort den 16. december 2019. Det er 

meget mangelfuldt med deciderede fejl. Derfor tror jeg området bliver lidt stormomsust i det nye år. 

Har været med i følgegrupper under både Miljøstyrelsen og Miljøministeriet under forberedelse af 

Arbejdsprogrammet grundet medlemskab af Fair Spildevand. Fair Spildevand har sagt fra og jeg vil gøre mit 

til, at der bliver så meget ballade som muligt omkring planerne og de aldrig bliver vedtaget i nuværende 

form. Lidt af forklaringen ses her.  

2) I Guldborgsund Kommune er der snart ikke plads til mere snavs under gulvtæppet, så her sker også et 

eller andet. Men meget afhænger af det lokale dagblad. 

3) Vordingborg Kommune er lidt i samme kategori som Guldborgsund, men vi har en bedre presse. 

4) Ikke at forglemme så skulle jeg havde været i retten den 19. dec. 2019 og forsvare retten til selv at 

bestemme hvornår min trixtank skal tømmes. Var berammet til en simpel bødesag. Men da jeg ønskede 

vidner, er den udsat til først i det nye år.   

 

Ham slangen er rettet imod er ingeniør Preben Larsen fra kommunen (1995). Han er nu gået på pension, 

men skal vidne i retten. Ja og tanken blev heller ikke tømt det år. 

Glædelig jul og godt nytår ønskes af Jørn 

http://uretten.dk/wp-content/uploads/2019/12/Jorn-tager-skraldet-2019_12_20.jpg
https://youtu.be/tNFy9AqlmR4
http://uretten.dk/wp-content/uploads/2019/12/Skaan-naturen-for-politisk-aktivisme.pdf
https://mst.dk/natur-vand/vandmiljoe/vandomraadeplaner/vandomraadeplaner-2015-2021/arbejdsprogram/
https://prodstoragehoeringspo.blob.core.windows.net/0c5584d9-4d73-47b0-b06f-0f0c53919ac4/Fair%20Spildevand%20Horingssvar%20til%20vandomr%C3%A5deplanerne%20for%202021-2027%20fra%20Fair%20Spildevand.pdf
http://uretten.dk/wp-content/uploads/2012/05/Stop95-1-af-22.jpg

